Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.9. Maioribus amicis suis grauiores Deus mittit tribulationes, quæ spei portam aperiunt, sicut vallis Achor.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

sum, de quibus aliis diximus.

VIII. His qui tri Populi sui ditiones, ut illis per Prophetam tertena suum Amos declarat iuxta translationem 70. magni quam sequent & oppositè ponderat D. Chrysostomus. *Ve iis, qui venimur ad diem malum dormientes in letissimis eburneis lassitudinibus.* In Hesitate natura suis comedentes hados de gregibus & opimia unnos e., guentis vultu, & reputauerunt en qua flentia, & m. t. ea non quasi fugientia. Vx miseris illis, qui ad mortem & &c. tem properant: dies enim ille, quando venerit Virg. c. pessimum erit & infeliciissimum illis diutibus, 50. To. 5. lascivis, voluptuosis &c. adeo insipientibus, ut Ser. de bona hac firma credant & vera quæ non nisi habend. fumis sum euangelicens umbraque fugitiva. Igneus salut. tut coram oculis Dei hæc bona nequaquam proximi. centenarii quenam ergo quæ in gloria sue let. Tern. 1. cessu diuinaque sui complectitur essentia, de 2. Cor. 2. 9 quibus Apostolus. *Nec oculus vidit, nec auris audiit, nec in cor homini ascenderunt, que preparauit Deus iis qui diligunt illum,* en ubi quæ Deus amicis suis excepto bona, quos ipse in veritate diligit: *tis qui diligunt illum.* Bonæ talia, de quibus ut aliquid dicatur, necessario lux particulae Spiritus Sancti requiriatur. Ora. (Si loquitur Deus Paulus:) *Si Deus de te vobis. Spiritum sapientie illuminatos oculos cordis vestri;* ut sciat quæ sint diuina gloria hereditatis eius in Sanctis. Quæ si suis in mysterio transfigurationes exposuimus: ipitum Deum aliquem diligere, est illi cœli velle bona quæ tantum coram eo bona perhibentur: via vero ab illa obtinenda quamnam tribulationes, infirmitates, mors, inopia, persecutio: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei;* illis ad hæc si homo disponit obrinenda: illas ergo dabit iis quos diligunt, ut illis ad hæc recipienda præparentur. Lapicida, qui lapidem felicit, ut eum in loco edificij statuat altiori atque eminenti: oris, quanto magis hunc ea hoc exceptat, tanto diligenter illum acria, & bipenni expedit: hoc enim aliud nihil est, quam locum illi præparare digniorum.

§. 9. *Maioribus amicis suis gratiores Deus mittit tribulations, que spes portam aperint, sicut vallis Achor.*

Est hæc Doctrina communis, sed & communius prædicanda foret: nihil enim in hac vita communius, quam tribulationes, morbos & calamitates perficere. Consolamini,

Christiani, consolamini, non enim sunt hæc iustis à Deo signata inferni animi sed amicis suis. I. pignora amicis, quibus illos maximis æternæ sancti sunt gloriae bonis a lapte recipiendis: quo circa gloriantur in hac schola edicti in illis gloriantur. Diversis in adversitate verbis hoc dixi. Apollonus Paulus, quæ opitatus, timet ad rem ponderat: Duns Augustinus & vt L. de laet. et en plumb coelesti Sanctissimorum Rhetorice Christ. c. 6 proponit, atque doctrina declarat eleganter. *Op. 22 quod etiam fecit Duns Chrysostomus:* nec mihi. Ho. 63. in mis Diuus Ambrosius in illud Psalmi primi: *Sed Gosef. & in lege, Domini voluntas eius, audiamus igitur A. hom. 1. ad postulum: Gloriari in spe glorie Filiorum Dei, populum non solum autem, sed & gloriamur in tribulationi.* Rom. 5. 3. bus scientes quæ tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit: quia Christiani Dei difusa est in cordibus nostris. Disce cum Duno Augustino preclarum hic gradationem, quæ à Gratia dicitur *adspexi;* Videtur enim quadam ad cordis scala, supponit spem celestis gloriae, quam Deus Filiis suis præparauit: obtainemus, eam esse, quæ iustorum animas excitet, reddatque latissimos: eam inquam, de qua gloriantur? *Gloriamur in spe glorie Filiorum Dei:* non sicut corum eorum neque excitat spes terrenorum: noviunt enim haec non nisi umbram esse ipsorum summa vaniora. David, quid est quod te rancopere exhibitis: num quia te Regem esse gloriaris? Imperio tuo tot nationes, tot gentes gaudent esse subiectas: aut aurum, argenti, lapidumque pretiosorum, quamam ex omnibus partibus tibi adserteri censit, abundantiam: abit hoc omnino; quid igitur? spes alit me in Dei domum introiendi: *Lestatus sum in misericordia tua sunt miseri;* Psal. 11. 17. in Domum Domini illius. Hæc est ea spes, quæ singulariter tuos Deus Filios consolatur: *Quoniam tu Domine singulariter in spe confidisti.* Psal. 4. 10. me.

Vidi quandam Apostolos præ gaudio subfici. II. lientes tantis à Christo donis præuentos, ut illis Spes gloriæ non subiecissentur, quique ad eorum imperium, nix nos corporibus excederent. O filii mei: *In hoc nolite debet gaudere.* Que, gaudete autem quod nomina vestra animare. Scripta sum in calvo. Cœdum vos exspectat: cete. *Luc. 11. 20* rum nos, qui illa spes latentur, inquit, eo ipso pacies latentes & gloriamur in tribulationibus: *No solum autem sed & gloriamur in tribulationibus.* Habeo hic Bernardum: *vivum illius coniunctionis.* Et sed & Gloriari perpendit q. d. spes illa non vilium est nostre letitiae terminus: sed hinc quoque comitatur in aliuerstabilitibus aclaritas: illæ namque huic gloriae portam aperiunt, illæ inquam,

QVINTO DIE VENERIS QVADRAGESIMÆ.

411

inquit, nos ad illam expoliunt, dignoque redunt, accipientiam. Dicito mihi (inquit ille) quid animofum excitat operarium? indubium est futura spes meus: sic est, verum tamen eo ipso quo spes prouenit, animaur patient & lementem non enim spes alitur, prouenit, nisi per lementem, cui melis, quam spes includitur, quid labores, quid illis putas aduersitates? minimè, non igitur eum hoc nominare condetores: Et ubi erit patientia (loquitur D. GREG. DIUUS GREGORIUS) Si destruatur dolor qui toleratur, L. 8. epist. & ego cum Abel esse non suspicior qui Cain non 29. ad habuit.

Theotisſia.

D. BERN. Ex hoc gradu sit ascensus ad tertium: per 24. patientiam enim quis probatus esse convincitur. Patientia autem probationem, nemo saepe facit. Patientis legerit quæ circa hæc scribunt: D. Chrysostom. & D. Cyprian. doctrinam suam ponunt maxime hominem: ximi momenti: quæcumque hæc? Deo non sufficit Hom. 1. ad ut bonus sis, virtutemque habeas talam quam populum, sed hoc vult ut probatus sis: namque virtus, L. de bona. haec propositionem probavit Tertullianus similiter. Iudicium quotidianum: non enim tibi sufficit dum L. de pœn. scire antea recepturus es, quod aureo colore c. 6. præfigiunt, pondere iusto, aquo fonsitu, tra- Etatu lunt mollia, ut inter digitos complicantur, donec in fornace probentur, vel lapide lydio: huc enim aurum quale sit expenditur. Ne gloriari tuam à modo canonizata esse virtutem, viæque merita: eo quod hospitalia visites, protegas viduam, pueras subuenias; pipillum vestias, miserum defendas, multaque pietatis opera exerceas: quam diu puniatum non ostenderis in fornace tribulationis, & lapide lydio calamitatum. Quid si per hac transiens, hisque probatus, talis sis, quia illi debes probatus es, & receperis: In fornace probatur aurum, & ar. Eccl. 2. 5. gemum, homines vero recipi biles, in camino humiliati: hic parum perficit: Homines recipi biles: Sicut au- quod simile est ei quod dicitur, triticum recipi- rum foxibile, aurum recipi biles, pecunia probata, & re- nax.

D. BERN. III. tot frater mei glorie, abscondita nobis est in tribulatione, in momentaneo hoc latet aeternitas, in hoc latu pendens sublimè supra modum. Ergone arbor cum truncu suo, ramis, & fructibus, nunc una vel pomu punci grano continetur? Deus aperi- re dignetur nobis oculos, exoptat D. Bernardus secundum exteriorem iudicent apparentiam sed gloriam videant immensam, pondusque beatitudinis, quod momentaneo levius tribulatione continetur, oculos habent SS. illuminatos: unde spes glorie exhilarescunt, & tripu- diant preflis tribulationibus: Sed & gloriatur in tribulationibus. Idecito namque, iugur, hanc nobis vocem Apostolus Iacob, horum non ignarus, ingerebat: Omnis gaudium existimante, fratres mei, cum in variis temortibus incideritis.

Hoc amplius exponit Apostolus addens: Quoniam tribulatio patientium operatur; patien- tia autem probationem, probatio vero spem, scalam cum D. Augustino ad celum contemplare ten- dentem; qui sunt ascensus eius gradus ad illud: Primus est adversitas, nulla datur gloria nisi

IV. quis in adversitate figat pedem: Per multas tri- bulationes operari nos incaret in regnum Dei, inde gradus sit & ascensus ad patientiam: Tribulatio patientiam. Hoc autem (interprete Doctore Angelico) intelligitur non effectuè, sed materia- lior, & dispositiōne: est etenim tribulatio materia patientis, ubi enim hoc non est ope- rari non potest patientia: sicut ubi nulla sunt ligna, non potest ignis accendi. Domine, vir hic tanta patientia, tanta mitat mansuetudine: nunquid tribulationes: nunquid passus est ad-

Igno nos examinasti sicut examinatur argentum; Ps 65. 10. non enim nos Domine receperisti, nisi bene prius examinatos. & in fornace compobates, velut aurum: hoc autem est quod Salomon ait: Quoniam Deus tentauit eos & inuenit illos Sap. 3. 3. dignos se.

Quæ probata fides Abrahæ, obediens Isaac, fortitudo Iacob pudicitia Susanna, fiducia Tobiae: sed ex sanctissimorum istorum testimonio hoc parat evidenter, in amico probato, & si- cetur aurum sic examinato quale vel nullum sci- licet Iob: quis cum examinari: quis proba- lat. Fabrum sufficiantem in igitur prunas. Fidelis cf. Isai. 14. VII. se non potest amicus ipsi diabolus, nec illi Sic Iob omnino fidendum: peruersa namque voluntate, probatus plenaque odio contra te feruet ardentissimo. agnoscit. Sed tuis.

Fifz

Sed aptus est ut examinet etenim intellectu pollet acutissimo. Virum iustum Job contemplatus mille bonus, piseque operibus infundantem, Deo sacrificia litaneam, de filiorum erga Deum pietate sollicitum patrem pupillorum, viduariū pugnaculum, hospitemque peregrinorum &c. cui Deus. Viden ô Satan quam fidei gloria amico Domini. Non illum hoc nomine venerabis, non enim passus est fornacem, non illum Iudij lapidis adversitas examinavit, nihil alio videt & accepit, quā dona & beneficia permittit mihi ut eius examinem patientiam: permitto, respondet Deus, hic Domini licentia fietus diabolus, lob apprehendit, enīque in illam coniicit fornacem adeo fortē iacturatum, tribulatum, infirmatum, semel illum in hac fornace circumagit, & ad cōtem exaevit, ues illi auferendo iterum vitum iustum circumagit, & maiora illi perdit armata; tertiō sed actius multo, inslum torquet filios illius occidendo, quid plura & tormento vexat illum adeo feroci ut illi nec resiliat intactum & sanum, verumtamen firmum semper illum reperit & immobilem, nunc igitur, ô Domine, illum ut vitum iustum & amicum tuum esse confiteor: hoc etenim opus est iniūctus in tribulatiōibus patientiae. Super hoc ait D. Chrysostomus fundavit Apostolus Paulus propria laudis argumentum, qua virtutem suam multam afflitit in duabus illis capitibus ea intentione conscriptis: multi namque casus sunt in quibus quisquam honorem suum tueri debet, siāque proferre faides & non ad propriam iactantiam sed ut Domini nostri honorem protector afferet.

VIII.

Cur Apo- li, qui ut sibi conciliaret auctoritatem hoc vñ stolus sunt stragamenū: vt Apostoli Pauli quantum proprias possent derogare auctoritate, obgaudentes, extulerit virtutes. Dei amicum, ut credebat, esse cendendum, eō res processit, vt Apostolus diuino motu Spiritu pro honore proprio sterter propagnator: tecor/inquit scribens ad Corinthios (pro me respondere aī nominis Christi gloriam, iam intellegit quid de me illi spargant. Prædicatores dicāti: q̄tū me illos longius antecurrite: probata etenim mihi est mea fidelitas, & in Dei obsequio fervor insuperabilis: amicus sum & minister ita comprobatus si quis alius: atque in istis notis illi facio prærogativas: primò quid quid boni possident, & de quo gloriantur: & ego possideo, quid habent: sunt ne Israclita? sum &

ego. Filii Abraham & ego. Ministrī Christi Iesu & ego. Prædicatores & ego. Visionibus & revelationibus illustres & ego, aucteo dicens, plus ego. Ceterum super hanc & alia mihi sunt ad quia eorum non posuit virtus accedere: Plus ego q.d. se iactant, quasi ad ultimum virtutis apicem ascenderint, illudque usurparunt Herculis: Non plus ultra: adsum ego & deferō illud: Plus ultra Regum Catholicorum: huc ego maria transiungo & ad intimas penetra Indias; quas illi iūquā penetrarunt. Et quid hoc est Apostole Sanctissime: In laboris plurimis & carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter. A uides quinque quadragesima una minus accepi, ter uirgis eccl̄sum, sex al lapidem sum, ter naufragium feci, nocte & die in profundo mari sum, periculis ex genere, periculis ex genib⁹. Tu visceris, an non fidelicem me Christo seruum demonstraverim: an probatus fueris pertransiens carceres, flagra, plagi, tormenta mortalia: eccl̄sum, lapidem sum, naufragium peruersi, &c. nullam non, quam passus est, referit adversitatem, en ececa sum, qualis ex hac fornace probatus egrediar: habes hic fidelicis mei Apostolatus examen & approbationem legationis mea, in qua me amicum testor integrum: Signa Apostolatus mei in omni patientia. Vide virtutem meam patientiam comprobaram, qua in omnigenis iunctus steri tribulationibus: hoc enim in illis operatu patientia: Patientia probatur.

Gloriabatur Abraham se amicum Dei esse fidellissimum: quia ea quæ Dei spectabant obsecravimus: scilicet curabat, ciuile magistris promptus virtus suis obediens; attamen ad integrum haec non examinasse sufficiunt satisfactionem: autum hoc fornaci tur. in iūcūtū, & ab eadem examinetur: habes hic quod Dominus ait: Temeris Deus Abraham: illi Gen. 22.1 p̄cipiat, ut siūlum sum illi offerat sacrificium; ipseque sit huius minister sacrificij & illico ad opus le Abraham accingit, & ultimum eius executum, Deum audiū acclamarem: contine manus tuam, Abraham: quod enim prætemporebam, iam impletum agnosco: tuum nempe probare, amorem, & constantem in hac fornaci fidilitatem: Nunc cognos, quod timeras Domnum: nunc, ita nunc patet omnibus & in confessio est, amicum te esse verissimum: (hoc enim est: Nunc cognos:) & constantem tuam, mihi esse fidilitatem: iam tibi licet dicere quod postmodum David: Probaste cor meum & visitasti Ps. 16.3. recte, igne me examinasti, & non est inuenta in

ma

me inquitas: hoc est quod operans patientia & per hanc ad gradum illum ascenditur: Patientia autem probationem.

X. 25 Ex hoc gradu fit ad spem ascensus: Probatio autem spem, cum enim quis pedem fixerit in tribulationibus & adversitatibus, & per hunc gradum ad patientiae gradum ascenderit, & de hoc ad probationem, qua virtus eius omnibus probata eiusque in Dei obsequio integras innotescit, hinc ascendit ad gradum spei premij, quam tutam firmamque habere potest ille, qui tribulationibus, moribus prorsisque expositus, illa ex Dei amore tuli patientem, atque in Dei famulatu constans perficit & immobilis. Probatio autem spem: ut suspicor alludit Apostolus ad illud quod Deus Propheta suo dixerat Osee de anima nostro locum modo quod eam ducet ad vallem Achor, ut securam in ea sibi spem acquereret: *Vallum Achor dabo ei ad aperiendam spem.* legit Symmachus: *In ostium spet, id est, deducam eam ad vallem Achor in qua spes futurorum ei aperietur.* Notissima est in sacris literis vallis Achor lapidibus & silicibus hispida, quam idcirco Deus designauit, ut in ea miles quidam furti rens nomine Aschan lapidibus obviceretur: unde nomen valli maius vallis Achor: quid hoc rei Domine ad aperturam hinc animae spci iannam illam inter lapides petrigne abducis? valent lapides ut illi vitam aferant, sicut factum in Achor nonnumus, non ut illi eam tribuant. Admirabile mysterium! & mystica loquendi formula: *Dabo vallum Achor ad aperiendam spem.*

XII. Notauit Apostolus multos esse vera fidei Multi si prædictos sed illam intellectu conclusam detinunt, nec eam aperire volunt ut ad manus per opera bona proficiat: ad pedes per gressus perseconclusa. Eos ad lingam per veram confessionem: quos Rom. 11, 18 Apostolus quasi inimicos redarguit: *Qui veritatem Dei in iniustitia detinunt.* Christiani sunt, fidem habent, sed adeo conclusam, ut operibus manifesta non pateat, nec enim in illis discerpant à Gentilibus: *Habentes oculos plenos adulterii, manus sanguineis iniusticiæ: Manus vestra plena sunt sanguinis, & pedes eorum ad malum curvati à capite usque ad calcem abominationum facti sterquilinium.* O mortalium infamissimum clamat Apostolus D. Iacobus, tollite portas, & egrediam fidei permittite, foras illa prodeat, illam ex operibus attendamus: *Ostende fidem tuam ex operibus,* eo modo sunt alii: *mo illi ipsi qui spe præstant, sed in voluntate conclusa: non enim illi locum cibuum prodeundi, ut ipsa foras*

per opera bona, sancta, meritoria, facta in & per Dei gratiam proficiat: Et expiatio futura beatitudinem ex meritis & gratia promovens, aut Theologus: per hanc portam egreditur, & actus quod offendit elicit viatos, & quantum ex te est, secutus & certos. Quis mihi eorum dicat numerum, qui nec horum habent vestigium: quidquid enim agiunt, peccata sunt & in Dominum Deum offendit, grauiores? quid speras delicate cuius omnes actions, eò collimant, ut voluptati tuae carnique miserandæ sanitatis, quibus te perpetuis addicis igitibus exurendum? quid speras avare fecundator, cui prima cura est, aurum coaceruandi, undos, præteritus, & exlangues deficiens pauperculos? & tu mundi seclator, quid de calo speras, qui a prima cogitatione qua ad ortum solis expurgisceris, usque ad ultimam, qua ad vesperam obdormisces, non nisi terrena meditaris: quæ tu prophane, tu honorum sitientissime, tu vindictæ flagrantissime, qui prius ignoras quid sit bonum opus, nec tota vita tua vel unum integrè perfectum ad Dei honorem effectisti? iam pridem tibi dixit Apostolus quid tibi sit sperandum: si si fari licet; nempe id quod te prætolatur, indicium Dei tremendum, ignis eternus, & terribilis, quo flammis exuraris aeternis: *Voluntarie peccantibus nobis.* Et nos Hebr. 10, 38 linquunt pro peccatis hostia: *terribilis autem quæ 26.* dam exspectatio iudicij, & ignis amulatio, que consumptiva est aduersariet. Portam spci apti, ut prodire valeat & per opera sancta clucessere: misericordia operatus intende, ut hanc sperare possis: succure pauperi, ut de manu Dei ipse possis sperare subsidium obsequijs inluda, ut spes præmium exspectatur.

Hac eadem ratione persuaderet Apostolus si. 16. *delibus in omni bono opere diligentiam, vique* XII. *soliciti sint, & in illis maximè strenui, ut ad* spē *complementum, terueat illos excep-* plo terræ, que culta, feminata, nigra, non nisi generant spinis, & tristulos proferens, quid exspectare debet nisi ignem, ad quem damnata, comburatur: Cupimus autem unumquemque vestrum canem. Hebr. 6, 11. *obtentare sollicitudinem, ad expiationem spci, vique* in finem, ut nos signes efficiamus, ad expiationem spci: id est, ad illi portam aperiendam, per quam egreditur, & longè latèque dirigeatur. Itaque: *Ostium aperitur & ad gradum ascendorit spci* per opera sancta in Dei honorem & eius amore peracta.

Quo deduces, ô Domine, animam: quatenus illas assequatur prærogativa: ad vallem Achor: Ad vallem inter Achor

aniana
deducitur
ut merita
lucetur.

inter hispidos durissime lapides, mortuum, tribulationum, persecutionum, laborum, egestatis: hæc enim omnia patientia fortis sustinens, suæ dat fidelitatis amorisque in Deum testimonium irrefragabile, & pro illo sustinens spes prodit animosior; Per patientiam expellamus, inquit Apostolus, qui deducit D. Laurentium, ut spes prodeat alacris adeo, & excita, ut Tyrannum exhibeat, nisi ad ardentes craticulas? quo Diu. Vincentium, nisi ad lectum, testaceis stratum fragmentum? quo D. Ignatium, nisi inter feroces Leonum rugitus? quo D. Franciscum, nisi inter dumetas & spinas? quo D. Petrum nisi ad crucem? quo D. Stephanum, nisi ad lapidum torrentem? hic erat, ubi spes vita, fortis, & animosa elucebat; haec nobis Spiritus Sanctus ostendit, sic locutus: Si coram hominibus tormenta passi sunt: spes illorum immortaliter plena est; quoniam Deus tantum eos, & innuit illos dignos se. Scalem considera: per tribulationes ad patientiam ascenderunt, per patientiam obtinuerunt probationem, per hanc ad immortalis gloriae spem pervenerunt, et modo suos excipit amicos & quo cau tales sunt, laboribus exercet: sunt enim hi primus gradus, quo ad bona scanditur sempiterna exanimis, causa patet: cur Deus amicis sibi charioribus tribulationes mittat, graviores & eos durioribus examinet, senioribusque molestis.

Hoc ipse declarat mysticis quibusdam verbis apud Ier. 65, 10: Et erunt campistria in canticis regum, & valis Achor in cubile armentorum populo meo qui requiescerunt in Duplicis generis armentorum, in deo posidet, sic D. Cyril. Alexandrinus minus: ut lute oves, agni, arietes, bœdi, & haec vocantur Greci: alterum maius virtus boues, tauri, equi, asini, camelii & illa vocantur Armenta: sic propriis illa explicat terminis: Si habueris armenta boues & greges ovi. Greges minores sunt viri imperfecti, lepidi, virtutis communis, qui vires robuste non habent ad eminentiora: Armenta maiora sunt perfectæ virtutis, viri Sanctitate præstantiores, animosiores, qui etiam ipsum infernum omnesque vires eius repellunt constantiores. Quo dedit gregem minorum? ad prata spatiola, camposque focundiores; Erunt campistria in canticis gregum: te & me notant alioque tales modice virtutis, qualiter nos fidelium. Deus excipit vita communis: non enim in crudem adigimus: non pro eius fide flagellis cedimur: non nos tortores in craticulis exarunt: non extendunt in gehenna crudeliter: tu videris

Sap. 3, 4.

Isa. 65, 10

Lib. 3, de

adornat. in

Spir.

Deut. 3, 13

XV.

Duo ge-

nera ar-

mentorum,

duo de-

notant

nos

fidelium.

qualem transfigas vitam: ut nec tibi laborum occurrat eorum vestigium, quos electi Dei pertulerunt; verumtamen Armenta viros primæ nocte, nota Sanditatis, robustioris Spiritus, qui toto corda suo Deum inquirunt, finique eius amici teneriores, quo deducit illos ubi paciet in valle Achor, quam diximus vallem lapidum, in craticulis, in ignibus, in ollis oleo piceaque ferventibus, in carcerebus, inter catenas, inter Crucifixus, tormentaque saeviora: Et valle Achor in cubile armentorum populo meo qui regis serunt me.

§. IO. Dat Deus spem supradictam, labores mitentes supra labores: sunt enim talenta, que amicis suis ad negotium partitur.

Hoc solamine gloria Paula demulcebat, quæ scribit D. Hieronymus, quam L. primum enim Deo seruire cœpit ex ani- D. Paula mo, ilico cœperunt in illam depulere labores & afflitta cruciatus & quo gradu vita eius sanctitas ex quibus se crecebatur eodem & illi duriores augebantur, scilicet. Att. dum se his quasi submersam doleret, illa D. Hieron. sepe verba repetebat, quæ legimus apud Ier. 27, ad iuxta Septuagintam: Qui ablati aëris à latte qui Enostochi abstrati ab ubere: tribulationem super tribulatio. Tom. nem expellere spem super spem: hæc verba cœp. Isa. 28, 10 bro replicabat testatur D. Hieron. In tribulati- nibus & angustiis hoc replicabat eloqua & hoc scriptura testimoniū, in consolationem suam diffi- bat, qui viri estis, ait Dominus, qui iam puerorum laeti rei uniti, hoc est, qui virili virtute polletis. T. ibidem: iubilacionem super tribulationem expellere: potius similiter habete Spem super spem. Cœlestis documentum.

Ille qui vere Dei est amicus à carnis deliciis ablatus expectet, Tribulationem super tribula- tionem: una namque emissa metet & aliam Deus gravorem, & post hanc aliam serum gravorem. Siccine ergo suos Deus exercet familiæ? exercet virique? siquidem ad mensuram qua cruciatus exercet, vult ut bonorum spes Cœlestium angeatur, quod si laborem ful- turus sperat gloriam, alium sustinens gravio- rem, gloriam speret eminentiorem, & quia su- ent angustias molestias, eo sit & spes secunda. Ex Nili rior Ni fallor historiam tangit Aegypti, ubi ste- juor dani- litas & abundans procedit ex fluminis nili in senili- undatione: idcirco namque in illo somnio ras oritur Pharaon vidit boues debiles & emarcidos adri- in Aegy- pam Nili fluminis: quo signatur quod illa steri- litas